Le xenos, en grec ancien et contemporain, c'est l'Étranger, celui ou celle qui n'est pas nous, celui ou celle qui n'est pas moi. Ce n'est pas un animal, mais il ou elle n'est ni de ma famille, ni de mon quartier, ni de ma cité, ni de ma communauté. Il ou elle est de passage. Il ou elle a une famille, un quartier, une cité, une communauté qui sont lointains, étrangers. Et surtout, le xenos est celui ou celle qui ne parle pas ma langue, mais qui possiblement peut l'apprendre. Mal. Qui peut possiblement mal parler ma langue avec moi qui la parle bien.

La xenia, en grec ancien et contemporain, c'est l'Hospitalité, le substantif féminisé du terme xenos, littéralement ce qui fait couple hétérogène avec le xenos, on pourrait dire ce qui fait hétérogenèse avec le xenos, mais ce n'est pas à proprement parler sa conséquence. En effet, le grec citadin du IV^e siècle avant Jésus Christ possède deux termes pour qualifier celui ou celle qui est un Étranger ou une Étrangère: barbaros et xenos. Barbaros, c'est celui qui n'est pas grec, puis par extension, celui qui ne possède pas la civilisation grecque. De manière assez cocasse, les grecs ont d'abord utilisé ce terme pour qualifier les habitants de la Grande Grèce, l'actuel sud italien, qui ne possédait pas la langue grecque vernaculaire, la koïné. C'est-à-dire le peuple qui a construit sa civilisation sur sa filiation grecque, les Romains, et qui nous ont transmis, à travers leur propre traduction du terme barbaros, nommément barbarus, bari, cette notion. Le terme signifie précisément «hors de la civilisation», et son origine est célèbre: le terme barbaros reproduit phonétiquement les borborygmes semi-animaux prononcés par les «barbares» en guise de langage. Brbrbr-brbrbr. Barbaros. Donc le barbare est une chose, le xenos en est une autre. Il existe une locution française du Moyen-Âge, extraite d'un texte de 1308, intitulé *Ystoire de li Normant*, qui est donnée ainsi en ancien français: «li Arabi et li Barbare». D'une part il y a les «barbares», ceux et celles qui se tiennent en dehors des murs de la civilisation, d'autre part il y a les «étrangers», le xenos, dans cette phrase et sur cette carte les Arabes, qui possède une civilisation qui n'est pas la notre.

La différence est majeure. Elle est majeure parce qu'on ne combat pas le barbare. On le massacre. Le barbare est un esclave qu'on écrase, il est celui ou celle décrits par Giorgio Agamben comme *Homo Sacer*. Celui ou celle que l'on peut tuer, qui se tient hors des lois, hors de la cité, hors du monde des hommes. C'est un terme romain, qui qualifie les individus qui n'ont pas de droits civils, ce que Balibar appelle à la suite des Grecs le «droit de cité». Mais il en existe d'autres formes, comme les Burakumins japonais médiévaux, littéralement les «hommes tribaux», où l'on retrouve l'idée du «barbare», du «non-civilisé», qui ont la même potentialité à être mis à mort par l'homme légal, avec cette spécificité commune au Buraku, à l'*Homo Sacer* ou au Dalit indien, ceux qu'on appelle en français les «intouchables», qui sont des non-citoyens, à qui l'on confie au sein de la cité ou aux portes de la cité les travaux «impurs».